风险管理难度将有所增加。

23

新世纪评级
Brilliance Ratings

图表 22.  浦发银行利率风险情况

项目

2017 年末 2018 年末 2019 年末

净利润增

加（减少）

（百万元）

权益中重

估储备增

加（减少）

（百万元）

净利润增

加（减少）

（百万元）

权益中重

估储备增

加（减少）

（百万元）

净利润增

加（减少）

（百万元）

权益中重

估储备增

加（减少）

（百万元）

利率上升 100 个基点 1,069 -5,318 2,964 -10,407 2,112 -13,392

利率下降 100 个基点 -1,069 5,620 -2,964 10,637 -2,112 14,327

资料来源：浦发银行

注 1：对净利润的影响是通过基于一定利率变动对期末持有重定价的金融资产及金融负债所产生的影

响计算得出；

注 2：对权益中重估储备的影响是基于收益率曲线随利率变动而平移的假设，通过设定利率变动一定

百分比对期末可供出售债券投资公允价值进行重新估算得出的。

浦发银行对人民币对外汇汇率风险实施敞口管理。目前，该行承担的人民

币对外汇汇率风险敞口主要是人民币做市商业务综合头寸和外汇资本金项目

汇率风险敞口。作为市场上活跃的人民币做市商成员，该行积极控制敞口限额，

做市商综合头寸实行趋零管理，隔夜风险敞口较小。

图表 23.  浦发银行汇率风险情况

项目

2017 年末 2018 年末 2019 年末

净利润增加（减少）（百

万元）

净利润增加（减少）（百

万元）

净利润增加（减少）（百

万元）

美元对人民币贬值 1% -60 -296 -54

美元对人民币升值 1% 60 296 54

其他外币对人民币贬值 1% 33 30 -61

其他外币对人民币升值 1% -33 -30 61

资料来源：浦发银行

注：各种汇率敏感性是指各币种对人民币于报告日当天收盘(中间价)汇率波动 1%对净利润造成的影

响。

操作风险管理方面，浦发银行通过大数据模型在全行范围针对性地开展系

列风险排查，并对部分分行进行了现场核查。同时，将防范和化解金融风险放

在更加突出的位置，强化合规内控体制机制建设，通过执行干部轮岗交流，努

力提升内控执行力和有效性。

盈利能力

浦发银行同业负债（含同业存单）占比相对较高，2019 年得益于资金市

场利率的大幅下行，该行净息差有所回升，利息净收入占收入比重持续上升。

由于宏观经济下行及该行贷款质量的下降，使得其仍面临一定的拨备计提压

力。此外，利率市场化及信贷业务息差收窄等因素仍将持续对该行盈利能力提

出挑战。

2017-2019 年，浦发银行分别实现营业收入 1,686.19 亿元、1,715.42 亿元

和 1,906.88 亿元。随着利率市场化的推进及银行业同质竞争的加剧，2017-2018

24

新世纪评级
Brilliance Ratings

年该行营收增速相对放缓。2019 年，受益于利息净收入增长较快，该行营业

收入增速较快。2017-2019 年，该行营业收入增速分别为 4.88%、1.33%和

11.60%。从收入结构看，该行营业收入主要由利息净收入及手续费及佣金收入

构成。2017-2019 年，该行利息净收入占比持续提升，受托管业务手续费持续

下降的影响，该行手续费及佣金净收入占比有所下降。

图表 24.  浦发银行收入结构（单位：%）

分类 2017 年 2018 年 2019 年

利息净收入（%） 63.40 65.46 67.57

手续费及佣金净收入（%） 27.03 22.83 21.21

投资损益（%） 8.06 9.25 7.12

其他（%） 1.51 2.46 4.10

资料来源：浦发银行

图表 25.  浦发银行手续费及佣金收入情况

分类 2017 年 2018 年 2019 年

托管及其他受托业务手续费（亿元） 210.51 128.31 115.56

信用承诺手续费（亿元） 23.11 22.76 21.54

投行类业务手续费（亿元） 35.21 30.48 36.31

银行卡手续费（亿元） 177.17 233.90 284.15

代理业务手续费（亿元） 17.00 18.83 27.23

结算与清算手续费（亿元） 12.01 10.20 9.75

其他（亿元） 32.72 17.57 17.42

合计 507.73 462.05 511.96

资料来源：浦发银行

从利息收入结构来看，近年来，该行贷款利息收入占比呈上升趋势。2019

年，浦发银行贷款、债权投资和其他债权投资利息收入占比分别为 69.99%、

16.49%和 5.59%。从变动趋势来看，2017 年以来，受该行贷款业务规模增长的

影响，贷款利息收入和债券及同业存单（2018 年以后为债权投资）等标准化

产品投资业务收入占比进一步提升，而除债券投资及同业存单外的投资（2018

年以后为其他债权投资）收入占比则有所下降。

图表 26.  浦发银行利息收入结构

项目

2017 年 2018 年 2019 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

（亿元） （%） （亿元） （%） （亿元） （%）

贷款 1,530.81 62.27 1,794.26 67.08 1,974.27 69.99

买入返售金融

资产
11.77 0.48 21.41 0.80 19.69 0.70

债 权 投 资

（2017 年为债

券 及 同 业 存

单）

371.3 15.1 578.56 21.63 465.05 16.49

25

新世纪评级
Brilliance Ratings

项目

2017 年 2018 年 2019 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

（亿元） （%） （亿元） （%） （亿元） （%）

存放中央银行

款项
75.29 3.06 68.06 2.54 61.98 2.20

存放同业 39.03 1.59 26.59 0.99 25.44 0.90

拆出资金 43.22 1.76 57.75 2.16 81.17 2.88

其他债权投资

（2017 年为除

债券投资及同

业存单外的投

资）

363.19 14.77 101.5 3.79 157.82 5.59

应收融资租赁

款
不适用 不适用 不适用 不适用 24.88 0.88

其他 23.57 0.96 26.75 1.01 10.64 0.37

合计 2,458.18 100.00 2,674.88 100.00 2,820.94 100.00

资料来源：浦发银行

2017 年，随着我国利率市场进程加快，并伴随货币宽松、央行多次降息，

以及 2017 年以来的资金市场利率上行，浦发银行生息资产收益率增长有限；

与此同时，受同业竞争加剧、存款整体向理财转移的大环境影响，该行付息负

债成本呈上升趋势。资产负债两端收益和成本变动的不匹配，导致 2017 年该

行净息差呈下降趋势。2018 年，受信贷资产及投资资产收益有所上升影响，

当期该行净息差较上年同期略有上升。2019 年以来，得益于同业融资利率的

大幅下行，该行净息差有所提升。2017-2019 年，该行净息差分别为 1.86%、

1.94%和 2.08%。

图表 27.  浦发银行利息收支结构（单位：亿元、%）

项目 2017 年 2018 年 2019 年

平均

规模

利息
平

均 平均

规模

利息
平

均 平均

规模

利息
平

均

收入/支出
利

率

收入/

支出

利

率

收入/

支出

利

率

生息资产

贷款及垫款 30,169.10 1,530.81 5.07 33,596.30 1,794.26 5.34 37,165.95 1,974.27 5.31

投资 18,372.66 734.49 4 15,632.22 680.06 4.35 15,578.32 622.87 4.00

存放中央银行款项 5,079.95 75.29 1.48 4,510.95 68.06 1.51 4,198.18 61.98 1.48

存拆放同业及其他金

融机构
3,343.34 94.02 2.81 3,389.76 105.75 3.12 4,255.57 126.30 2.97

其他金融资产 504.1 23.57 4.68 570.48 26.75 4.69 670.63 35.52 5.30

生息资产合计 57,469.15 2,458.18 4.28 57,699.71 2,674.88 4.64 61,868.65 2,820.94 4.56

付息负债

客户存款 30,713.22 488.77 1.59 31,683.64 610.14 1.93 35,430.80 764.51 2.16

同业及其他金融机构

存拆放款项
15,938.53 588.95 3.7 15,350.71 581.08 3.79 14,028.75 393.11 2.8

已发行债务证券 6,560.68 257.95 3.93 7,050.96 297.88 4.22 8,766.93 307.41 3.51

向中央银行借款 1,725.26 53.39 3.09 2,047.31 67.34 3.29 2,026.53 67.41 3.33

付息负债合计 54,937.69 1,389.06 2.53 56,132.62 1,556.44 2.77 60,253.01 1,532.44 2.54

生息资产利息净收入 1,069.12 1,118.44 1,288.50

资料来源：浦发银行

26

新世纪评级
Brilliance Ratings

得益于较快的收入增长及对成本的适当控制，浦发银行成本收入比近几年

维持在较低水平。2019 年，该行成本收入比 22.58%，较 2018 年下降了 2.32

个百分点，处于同业较低水平。

在资产减值损失方面，为应对不良贷款的上升，浦发银行根据当年净利润

和资本充足率等情况，适度加大了贷款减值准备计提力度，2017-2019 年，该

行分别计提 527.99 亿元、583.83 亿元和 691.70 元。2016-2017 年末，由于不良

贷款增速较快，该行拨备覆盖率呈现较为明显的下降趋势。2018 年末，受该

行核销贷款规模大幅上升导致的不良贷款规模增幅放缓影响，该行拨备覆盖率

有所回升。2019 年，该行不良资产规模有所上升，拨备覆盖率有所下降。由

于宏观经济下行趋势短时间内难以得到根本性扭转，该行资产质量持续存在下

行压力。同时，由于该行目前拨备水平偏低，未来其将面临较大的拨备计提压

力。

受拨备前利润增速放缓影响，2019 年浦发银行拨备前利润平均资产回报

率为 1.93%，同比下降了 0.06 个百分点。同时由于该行贷款减值准备力度进一

步加大，使得该行当年平均资产回报率仅为 0.90%，较年初下降 0.01 个百分点，

平均资本利润率为 11.45%，较年初下降 0.98 个百分点。

图表 28.  主要股份制银行 2019 年盈利能力情况

机构名称
手续费及佣金净收

入占比（%）
成本收入比（%） 净息差（%）

平均资产回报率

（%）

浦发银行 21.21  22.58  2.08  0.90

招商银行 26.51  32.09  2.59  1.32

民生银行 28.98  26.74  2.11  0.87

光大银行 17.44  27.27  2.31  0.82